
Bohdalec
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.474279N, 16.059765E

Nadmořská výška: 558 m n. m. První pís. zmínka: 1348 (676 let) Katastrální výměra: 828 ha

Počet obyvatel: 280 PSČ: 595 55

Adresa URL: www.obecbohdalec.cz

Historie obce Bohdalec
Historie vesnice Bohdalec souvisí se žďárským cisterciáckým klášterem, k jehož založení nemalé
přípravy učinil první známý feudál zdejší oblasti Přibyslav z Křižanova, a jehož vlastní založení
v roce 1252 realizoval Přibyslavův zeť Boček z Obřan. Pravděpodobně přičiněním žďárského
kláštera byla někdy v polovině 14. století nebo na konci století třináctého založena také ves Bohdalec, a
to na území, které Křižanovu věnovali právě dědicové Přibyslava z Křižanova.První zmínka o
Bohdalci je však až z roku 1348, kdy vznikl spor o desátky z některých obcí přifařených do Horní
Bobrové, a to Bohdalce a Rousměrova. Hornobobrovský farář Heruš tedy musel uznat, že desátky z
uvedených dvou obcí patří Waschmundovi, komandéru špitálu johanitů ve Starém Brně. Spor o tyto
desátky se znovu rozhořel ještě v roce 1390. Důležitým zdrojem poznání historie žďárského kláštera
jsou jeho tři urbáře z let 1407, 1462 a 1483. Bohdalec se objevuje ve dvou z těchto urbářů, a to v
urbářích z let 1462 a 1483, kdy klášter měl v této vsi 21 poddaných, z nichž jeden byl rychtář.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9346/bohdalec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 27.4.2024 01:42:05


